CÂMARA DOS DEPUTADOS
      DEPUTADA FEDERAL ALICE PORTUGAL  -  PCdoB/BA

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Requerimento n.º _______ de 2009
(Da Sra. Alice Portugal)

Requer a realização de Audiência Pública
para discutir “Os efeitos da crise financeira
na educação do Brasil”

Senhora Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 255
e subseqüente do Regimento Interno, que a Comissão de
Educação e Cultura promova Audiência Pública para discutir os
impactos da crise financeira internacional na educação do
Brasil.

JUSTIFICATIVA

Embora o Brasil desfrute hoje de uma estabilidade
econômica que lhe permite enfrentar a crise financeira
internacional e evitar que seus efeitos sejam desastrosos para
a economia e a maioria da população, é certo que as medidas
adotadas pelo governo do presidente Luiz Inácio Lula da Silva
implicarão em perdas para a área da educação no país.

Cabe à Comissão de Educação e Cultura da Câmara dos
Deputados discutir com especialistas esta nova situação
decorrente de uma crise financeira internacional e analisar os
efeitos que as medidas de combate a esta crise provocam na
educação do Brasil.

Para participar desta Audiência Pública, solicito que sejam

CÂMARA DOS DEPUTADOS
      DEPUTADA FEDERAL ALICE PORTUGAL  -  PCdoB/BA

convidadas as seguintes autoridades:

1- Ministro da Educação, Dr. Fernando Haddad;

2- Presidente da Fundação Instituto de Pesquisa Econômica
Aplicada (Ipea), Dr. Marcio Pochmann;

3- Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professor Aloísio Teixiera.

Sala da Comissão, em          de         2009.

Alice Portugal
Deputada Federal